COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
ATA ORDINÁRIA 09/2022
PERÍODO ORDINÁRIO
2.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 24 de março de 2022

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quarenta minutos, no Plenarinho Aldo Cantarelli da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada através da Resolução nº 1.449/2022 para investigar possíveis irregularidades na manutenção, compra e troca de peças e prestação de serviços em mecânica dos veículos do transporte escolar municipal de Aceguá. A reunião, presidida pelo Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, contou com a presença dos demais membros da Comissão, Vereadores Jacqueline Ferreira-PSDB, Vice-Presidente e Pedro de Blanco-PTB, Relator. De imediato foi dado prosseguimento às seguintes oitivas programadas para o dia, fazendo na presença da primeira testemunha a leitura dos direitos que lhe são assegurados no Art. 186 do CPP, bem como informando o seu compromisso de dizer a verdade no que lhe for indagado, conforme Art 210 do CPP. Logo em seguida, conforme Art. 203 do Código Penal, procedeu a qualificação da testemunha sendo: Alex Soares Matias, residente em Bagé, representante da empresa Alex das Molas. Após responder as perguntas feitas pelo Relator e pela Vice-Presidente da Comissão a testemunha, após conferir e assinar seu depoimento, foi liberada. De igual forma, o Presidente procedeu a chamada da segunda testemunha, que após lidos os direitos e deveres constitucionais, foi qualificada como: Mirian Valério, servidora efetiva do quadro da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda. Na ocasião, a servidora Mirian passou a explanar aos membros da Comissão como funcionam os processos de licitação no setor de compras. Tendo em vista que a presença da servidora adquiriu caráter informativo, onde a mesma instruiu os Vereadores sobre o funcionamento de um processo de licitação, foi dispensado a lavratura do testemunho da mesma. Na sequência, foram exarados os seguintes expedientes a serem encaminhados ao Poder Executivo: Requerimento nº 0195/2022 – Requer o envio de expediente ao Poder Executivo solicitando cópia dos documentos que formam a referência dos preços das peças e dos serviços de manutenção dos veículos do transporte escolar; Requerimento nº 0196/2022 – Requer o envio de expediente ao Poder Executivo solicitando a presença de servidor responsável pela pesquisa de preço para aquisição de peças e serviço de manutenção nos veículos escolares; 0197/2022 – Requer o envio de expediente ao Poder Executivo solicitando a presença de servidores na reunião da Comissão Parlamentar de Inquérito, para como testemunhas prestarem esclarecimentos. Após os encaminhamentos e nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e aceita foi devidamente assinada.

Presidente                                                                                                       Vice-Presidente